
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio II 

Risorse finanziarie e Vigilanza sulle scuole non statali, paritarie e non paritarie 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Fabio Pagliazzi 

e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 05527251 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

  

 

 
            IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con decreto legislativo 16 aprile 
1994, n. 297 e successive modifiche;  

 
VISTA  la Legge 10 marzo 2000 n. 62 e successive modificazioni, riguardante le “Norme per la parità 

scolastica e diposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”,  
 
VISTO il D.M. 29 novembre 2007 n. 267 recante il Regolamento sulla “Disciplina delle modalità 

procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento ai sensi dell’art. 1-
bis, comma 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
febbraio 2006, n. 27”; 

 
VISTO   il D.M. 10 ottobre 2008 n. 83 contenente le Linee guida per l’attuazione del decreto ministeriale 

contenente la disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per 
il suo mantenimento (cit.); 

 
VISTA   la Legge 13 luglio 2015 n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti, con particolare riferimento al comma 152 della 
medesima legge;  

 

VISTO  il provvedimento con il quale è stato riconosciuto lo status di scuola paritaria, ai sensi della L. 

62/2000, alla Scuola dell’infanzia “Centro Attivo 90” di San Giuliano Terme (PI) (codice 

meccanografico PI1A04600B); 

  
VISTA   la comunicazione trasmessa al gestore (nota ns. prot. n. 20371 del 28 dicembre 2022) con cui si 

dava avvio al procedimento di revoca per il motivo di cui all’art. 5.10, lett. b), D.M. 10 ottobre 
2008 n. 83 (“perdita anche di uno solo dei requisiti di cui alla legge 10 marzo 2000, n. 62 e all’art. 353 
del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297”), essendo intervenuta l’ordinanza n. 58 del 29 
novembre 2022 del sindaco di San Giuliano Terme (PI), che vietava di svolgere qualunque 
attività nell’edificio sede della scuola per inagibilità dello stesso, e non essendo stato 
comunicato da codesto gestore il ripristino delle condizioni per il mantenimento della parità 
entro il termine del 31 maggio 2023, secondo quanto indicato nella comunicazione di questo 
ufficio sopra menzionata; 

 
CONSIDERATO che l’Istituto non ha fornito nel tempo trascorso nessuna deduzione ulteriore al 

riguardo; 

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio II 

Risorse finanziarie e Vigilanza sulle scuole non statali, paritarie e non paritarie 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Fabio Pagliazzi 

e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 05527251 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

  

 

 
CONSIDERATO, pertanto, che risulta perfezionata la fattispecie di cui all’art. 5.10, lett. b), D.M. 10 

ottobre 2008 n. 83 (“perdita anche di uno solo dei requisiti di cui alla legge 10 marzo 2000, n. 62 e 
all’art. 353 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297”), ricorrendo la quale è prevista la revoca 
della parità scolastica; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover procedere alla revoca del riconoscimento della parità 

scolastica a suo tempo concessa alla Scuola dell’infanzia “Centro Attivo 90” di San Giuliano 
Terme (PI) (codice meccanografico PI1A04600B); 

 
          D E C R E T A 

 

Art. 1 – Per quanto sopra, tenuto conto delle disposizioni di cui all’art. 5 del citato D.M. n. 83/2008 e 

per le motivazioni sopra evidenziate, è revocato, a decorrere dall’A.S. 2023/24, il riconoscimento della 

parità scolastica nei confronti della Scuola dell’infanzia “Centro Attivo 90” di San Giuliano Terme 

(PI) (codice meccanografico PI1A04600B). 
Art. 2 – Al fine del deposito degli atti relativi all’Istituto in parola, presso istituti scolastici statali o 
paritari, da individuarsi da parte dell’Ambito Territoriale di Pisa, si fa riserva di successiva 
comunicazione.  
Art. 3 – A decorrere dalla data di efficacia del presente provvedimento è inibita al gestore la 
prosecuzione e la conclusione dei corsi di studio sopra citati. 
Art. 4 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente, entro il 
termine di 60 o 120 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento stesso.   

        

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto PELLECCHIA 

 
 
Si comunichi: 
alla Scuola dell’infanzia “Centro Attivo 90” di San Giuliano Terme (PI) 
All’ambito Territoriale di Pisa 

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

		2023-08-23T14:43:10+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2023-08-25T12:58:47+0200
	protocollo




